PROJETO DE LEI N° 24, DE 16 DE MAIO DE 2012
Abre crédito especial para o fim que menciona e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial até o limite
de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) no or¢amento vigente, para utilizacdo do repasse do apoio
financeiro da Unido destinado ao aprimoramento da gestdo descentralizada dos servicos,
programas, projetos e beneficios de assisténcia social, por meio do Indice de Gestdo
Descentralizada do Sistema Unico de Assisténcia Social — IGDSUAS.

Art. 2° As despesas decorrentes da abertura de crédito especial de que trata esta
Lei serao anuladas na dotagao orgamentaria classificada sob n® 02.11.02.08.243.0061.1.547000 —
Manutengdo das atividades do CREAS — Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia
Social - Ficha 5559.

Art. 3° Revogadas as disposigdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacgdo.

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2012

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

JAILSON GUIMARAES SILVA
Secretdario Municipal de Assisténcia Social

FREDERICO DUTRA SANTIAGO
Procurador Geral do Municipio



Itatina, 17 de maio de 2012

Oficio n°® 295/2012 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 24/2012

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 24/2012 que “Abre crédito especial para o fim que

menciona e da outras providéncias", para analise, deliberagdo e aprovacao dessa Camara.

Na oportunidade, apresentamos aos ilustres membros dessa Casa nossos protestos de apreco e

consideragao.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

EDIO GONCALVES PINTO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



PROJETO DE LEI N° 24/2012

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores da Camara Municipal de Itauna:

Apresentamos a essa Casa o projeto de lei que visa autorizagdo para a abertura de crédito
especial até o limite de R$ 19.000,00, destinado ao aprimoramento da gestdo descentralizada dos
servigos, programas, projetos ¢ beneficios de assisténcia social, por meio do Indice de Gestdo

Descentralizada do Sistema Unico de Assisténcia Social — IGDSUAS.

Referido recurso faz parte da politica de assisténcia social do Governo Federal e se d4 mediante
o repasse diretamente do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, na forma
regulamentada pelo Decreto n® 7.636, de 07/12/2011, observados os critérios, procedimentos,
sistematicas de calculo e parametros definidos na Portaria n® 337, de 15/12/2011 e Portaria n® 07,

de 30/01/2012.

Com esta justificativa aguardamos que seja aprovado o presente projeto de lei.

Atenciosamente,

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Tendo esta Comissdo recebido em 23 de Maio de 2012, por
parte da Secretaria da Camara Municipal de Itatna, e tendo sido nomeado para
atuar como relator no Projeto de Lei 35/2012, que “Abre crédito especial para o
fim que menciona e da outras providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal de
Itatina, passo a expor abaixo o seguinte relatorio.

RELATORIO:

O supramencionado Projeto de Lei ndo conflita com a ordem
legal e constitucional, estando, portanto apto a ser apreciado pelo Plendrio desta
Casa de Leis.

VOTO DO RELATOR:
Sou por sua apreciacao do Plenario desta Casa Legislativa

Sala das Comissoes, 13 de Junho de 2012

Alex Artur da Silva
Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissao:

Gleison Fernandes de Faria Marcio José Bernardes
Presidente Membro

TAM



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI 35/2012

Gleison Fernandes de Faria
Relator

Tendo esta Comissdo recebido em 18 de junho de 2012, por parte da Secretaria
Legislativa da Camara Municipal, o Projeto de Lei n° 24, de 16 de maio de 2012 nesta casa
registrado sob o n° 35/2012, que “Abre Crédito especial para o fim que menciona e da outras
providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal, e tendo sido nomeado para atuar como relator,
entendo que o mesmo ¢ do campo tematico e da area de atividade desta Comissdo, e que o
Municipio ndo tera despesas com a referida proposta, ndo criando encargos para os cofres

Publico Municipal.

VOTO DO RELATOR

Assim, entende este relator que o supramencionado Projeto de Lei nao fere as disposigdes

legais e esta devidamente instruido, estando apto a ser apreciado pelo plendrio desta Casa.

Sala das Comissodes, 19 de junho de 2012.

Gleison Fernandes de Faria
Relator



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER FINAL
AO PROJETO DE LEI 35/2012

Diante da analise, bem como, da emissdo do parecer exarado pelo relator da Comissao de
Finangas e orcamento, vereador Gleison Fernandes de Faria, ante o Projeto de Lei n° 24, de
16 de maio de 2012 nesta casa registrado sob o n° 35/2012, que “Abre Crédito especial para o
fim que menciona e da outras providéncias”, de autoria do Prefeito Municipal, entende-se que o

Projeto de Lei estd devidamente instruido, sendo favoraveis a apreciacdo pelo plenario desta

Casa Legislativa.

Sala das Comissdes, 19 de junho de 2012.

Acompanham o voto do relator.

Alex Artur da Silva Anselmo Fabiano Santos
Presidente Membro
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